⁹ Cf. TIELEMAN, 2003, p. 191.

¹⁰ *Bonum facit; prodest enim; quod facit corpus est. Bonum agitat animum et quodam modo format et continet, quae [ergo] propria sunt corporis. Quae corporis bona sunt corpora sunt; ergo et quae animi sunt; nam et hoc corpus est. Bonum hominis necesse est corpus sit, cum ipse sit corporalis. Mentior, nisi et quae alunt illum et quae valetudinem eius vel custodiunt vel restituunt corpora sunt; ergo et bonum eius corpus est. [...] Bonum corporis corporale est, bonum hominis et corporis bonum est; itaque corporale est.*

¹¹ A menos que se indique explícitamente, las traducciones del griego son mías.

¹² *Cum elementa sint quattuor, ignis aquae aeris terrae, potestates pares his sunt, feruida frigida arida atque umida; et locorum itaque et animalium et corporum et morum uarietates mixtura elementorum facit, et proinde aliquo magis incumbunt ingenia prout alicuius elementi maior uis abundauit. [...] Eadem animalium hominumque discrimina sunt: refert quantum quisque umidi in se calidique contineat; cuius in illo elementi portio praeualebit, inde mores erunt.*

¹³ *Processuri ad res agendas maioris negotii bilem cibo temperant, quam maxime mouet fatigatio, siue quia calorem in media compellit et nocet sanguini cursumque eius uenis laborantibus sistit, siue quia corpus attenuatum et infirmum incumbit animo. [...] Fames quoque et sitis ex isdem causis uitanda est:*

Braicovich, Rodrigo
El concepto de salud en el estoicismo antiguo

La argumentación de Musonio Rufo en contra de la ingesta de carne transita sendas análogas:

Él [Musonio] mostraba que la carne es una comida inhumana y más apropiada para animales salvajes. Afirmaba que es una comida pesada que obstaculiza el conocimiento y la inteligencia, a causa de que las exhalaciones que emanan de ella por ser turbia oscurecen el alma. Es por ello que las personas que comen gran cantidad de carne parecen ser lentas de inteligencia. [...] Los vapores que emanan de la tierra y del agua son suficientes [para el hombre] y, por lo tanto, éste debe ingerir comida que sea afín a esos elementos, es decir, la más pura y seca, a fin volverse mejor y más sagaz.”¹⁴ (Muson., *Disc.* 18a.15-25 Lutz)¹⁵

Si atendemos a estos pasajes, entonces, como complemento de la evidencia presentada por Tieleman, el cuadro parece quedar relativamente claro, y el problema de la salud del alma deviene un problema imposible de abordar si pretendemos prescindir de la materialidad de los procesos que se dan en ella y que dependen de factores tan heterogéneos como la alimentación, el clima y las regiones en las que habita el individuo. Si esto es así, es decir, si la salud del alma es condicional a la salud del cuerpo o puede, cuanto menos, verse influenciada por lo que le ocurra al mismo, la exhortación a cuidar del cuerpo, aunque más no sea como un medio para el cuidado del alma¹⁶, se vuelve perfectamente comprensible y esperable: